2018年深圳市坪山区产业园区专项债券（二期）、2019年深圳市（坪山区）产业园区专项债券（一期）存续期公开信息

根据《财政部关于印发〈地方政府债务信息公开办法（试行）〉的通知》（财预〔2018〕209号），现将2018年深圳市坪山区产业园区专项债券（二期）-2018年深圳市政府专项债券（五期）、2019年深圳市（坪山区）产业园区专项债券（一期）-2019年深圳市政府专项债券（十一期）存续期相关信息公开如下：
一、地方政府专项债券发行概况
坪山生物医药产业加速器园区及坪山新能源汽车产业园区项目（原名“生物医药企业加速器二期”及“新能源（汽车）产业基地中部启动区”）由深圳市坪山区产业投资服务有限公司（下称“产服公司”）负责实施。
项目共发行2只专项债券，于2018年9月27日发行“2018年深圳市坪山区产业园区专项债券（二期）-2018年深圳市政府专项债券（五期）”，募集资金15亿元；于2019年3月28日发行“2019年深圳市（坪山区）产业园区专项债券（一期）-2019年深圳市政府专项债券（十一期）”，募集资金15亿元，2019年9月调整资金用途后用于本项目资金为5.2亿元，合计发行专项债券20.2亿元。
2、 截至2019年末专项债券的相关情况
（一）专项债券资金使用情况
截至2019年末，专项债券资金支出共60,954.78万元，其中坪山生物医药产业加速器园区项目支出21,852.95万元，坪山新能源汽车产业园区项目支出39,101.48万元，手续费支出0.35万元，专项债券资金结余141,045.22万元。另账户产生利息收入6,325.84万元，已于2020年1月份上缴财政局。
[bookmark: _GoBack]（二）专项债券对应项目建设进度、运营情况
1.坪山生物医药产业加速器园区项目
产服公司于2017年12月12日竞得坪山生物医药产业加速器园区土地使用权，项目于2018年11月开工建设。
（1）方案设计
项目方案设计单位是国药集团重庆医药设计院有限公司/万城城市设计研究（深圳）有限公司/KSP尤根恩格尔建筑师国际有限公司联合体，2019年7月16日设计方案获区规划建设委员会审议通过，项目总投资估算于2019年8月6日获区国资局批复同意，2019年9月18日区发改局出具概算评审意见，并经区常务会审议通过，审核后项目概算为48.33亿元，其中建安费42.92亿元，其他费3.11亿元，预备费2.3亿元。
（2）工程建设
项目地基与基础工程于2018年11月28日开工，由中建三局集团有限公司承建，本项目土方共计约150万m³，累计完成123.53万m³，占总量的82.35%。基本施工至工程桩施工预留标高，剩余土方为桩芯土和工程桩施工保护预留土，待工程桩施工完毕后再进行挖运。基坑支护系统，除预留坡道下方没有施工外，全部施工完毕。同步优化桩基础施工图纸，准备相关施工工作。
为减轻项目建设资金压力，项目分成两个标段进行EPC招标工作。一标段EPC招标已于2019年12月14日挂网公示，投标总报价上限28.73亿元，2020年1月2日截标。
2.坪山新能源汽车产业园区项目
产服公司于2018年3月15日成功竞得新能源（汽车）产业基地中部启动区内G14301-0111和G14301-0112地块，用于规划建设坪山新能源汽车产业园区项目。
（1）G14301-0111宗地
G14301-0111宗地项目将向北京理工大学提供10万平方米载体空间，用于组建北京理工大学深圳汽车研究院项目（简称“北理工研究院项目”）。该项目建设方案采用市政府出资采购设备和区政府注资，产服公司负责建设的方式。现已完成项目围挡、清表、初勘、现状航拍、管线探测、地形测量等前期工作。
（2）G14301-0112宗地
现已完成项目围挡、清表、初勘、现状航拍、管线探测、地形测量等前期工作。项目总投资估算已经区发改局审核并经区国资局批准，概算为19.78亿元。
为加快项目建设进度，项目采用从方案设计阶段启动EPC招标的建设模式。2019年11月20日完成EPC招标文件编制，2019年11月23日挂网公示，2019年12月19日完成EPC定标工作，中标单位为中建科技有限公司，中标价13.13亿元。
（3） 项目收益以及项目对应形成的资产情况
坪山生物医药产业加速器园区及坪山新能源汽车产业园区项目目前均处于建设期，暂未形成收益。截至2019年末，已形成在建工程约167,271.91万元,其中坪山生物医药产业加速器园区项目106,379.7万元，坪山新能源汽车产业园区项目60,892.21万元。

1